
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 554

del 20/12/2023

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Sociali ed Assistenziali

Oggetto:  Conclusione  co-  progettazione  di  cui  all'avviso  approvato  con  determinazione  n.
469/2023 per attuazione di un progetto di contrasto dell’esclusione sociale delle persone in
condizione di povertà estrema o a rischio di marginalità: accesso ai beni di prima necessità con
particolare riferimento alla raccolta e distribuzione di generi alimentari - periodo Gennaio 2024
- Dicembre 2025



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso

-  che con precedente determinazione n. 469 del 24/11/2023 si è disposto di approvare l’
AVVISO PUBBLICO per l’individuazione Di Un Soggetto Del Terzo Settore - Organizzazione Di
Volontariato O Associazione Di Promozione Sociale - Disponibile Alla Co-  Progettazione Con Il
Comune Di Portomaggiore , con annessi:

- l’Allegato 1 Domanda di partecipazione
– l’Allegato 2 Accordo di costituzione Associazione Temporanea di Scopo
– l’Allegato 3 modello Proposta Progettuale e Piano finanziario
–  Schema  di  Convenzione  redatto  tenuto  contro  di  quanto  contemplato  dall’art.56
“Convenzioni” del D.Lgs. 3 luglio 2017 e smi, n. 117

-  che  con  la  medesima  determinazione  si  dava  atto  che  la  somma  indicativa  messa  a
disposizione dal Comune, come contributo ex art. 12 della L. 241/1990 per la realizzazione del
progetto ammontano ad 12.000,00 € l’anno per un totale di € 24.000,00
- che l’avviso approvato con la menzionata determinazione n.  469/2023 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio e sul  sito internet del  Comune di  Portomaggiore (pubblicazione n.1002 del
27/11/2023);
-  che il  termine per la presentazione delle proposte progettuali  dell’avviso n. pubblicazione
1002 del 27/11/2023  era fissato alle ore 12,00 del giorno 12/12/2023;

Dato atto che entro tale termine è pervenuta una sola proposta progettuale, assunta a ns.
protocollo con n. 22367 il 12/12/2023;

Dato atto  che con determinazione n.  523 del  12/12/2023 sono stati  individuati  i
componenti  della commissione giudicatrice nelle seguenti  persone dotate di  esperienza nel
campo sociale:
Presidente:

• dott.ssa Elena Bertarelli dirigente responsabile del Settore SAP – Servizi alla Persona in
qualità di Presidente

Componente: 
• dott.ssa Amanda Benetti Responsabile dei servizi scolastici ed Educativi  
• dott. Saverio Saccà Responsabile deii Servizi Sociali ed Assistenziali 

Rilevato che come risulta dal verbale della commissione del 12/12/2023, conservato agli atti
al  prot.n.22896,  entro  il  predetto  termine  l’unica  associazione  partecipante  risulta  essere
l’Associazione di Volontariato Sociale “Caritas e Solidarietà San Vincenzo de’ Paoli”,
iscritta  nel  Registro  Unico  Nazionale  Terzo  Settore,  al  n.  45308  data  iscrizione,  per
trasmigrazione,  24/08/2022,   C.F.  92009230381,  con  sede  a  Portomaggiore  (FE)  in  via  C.
Cavallini n. 2, con proposta progettuale presentata al ns. prot. n. 22367 il 12/12/2023;

Dato  atto   che  l’Associazione  di  Volontariato  Sociale  “Caritas  e  Solidarietà  San
Vincenzo  de’  Paoli”  C.F.  92009230381  nell’ambito  della  documentazione  presentata  ha
fornito  apposita  dichiarazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  riguardante  i  requisiti  di
partecipazione alla procedura indetta con la menzionata determinazione n. 469 del 24/11/2023
compresa la dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui di cui agli articoli
94, 95, 96, 97 e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii; 

Rilevato che la medesima associazione ha trasmesso altresì  copie dello statuto e dell’atto
costitutivo;

Dato atto  che la commissione si è riunita in seduta pubblica, il giorno 12/12/2023 a cui ha
fatto seguito la seduta riservata per la valutazione delle proposte progettuali  dalla quale è
scaturita la seguente graduatoria:

n.  ordine
graduatoria

Prot. proposta Associazione/Organizzazione Punteggio
assegnato

1 Prt.  22367  del
12/12/2023

Associazione  di  Volontariato
Sociale “Caritas e Solidarietà San
Vincenzo  de’  Paoli”  ONLUS
C.F.92009230381

 69,40



caritasporto@gmali.com

Visto l’operato della Commissione come risulta dal verbale acquisito al prot. n. 22896/2023;

Richiamato  l’avviso  prot.  22434  del  12/12/2023,  con  cui  si  è  comunicata  la  graduatoria
disposta  dalla  Commissione  e  l’avvio  fase  di  co-progettazione  con  l’associazione  prima
classificata;

Dato atto  che all’interno del predetto avviso si è disposto di fissare l’incontro per il  primo
tavolo di confronto per il giorno 13/12/2023 alle ore 15:00; 

Considerato che il Tavolo di confronto ha dato esito positivo e si è pervenuti alla redazione di
un Progetto definitivo, allegato al verbale e  sottoscritto dai partecipanti al tavolo e dal legale
rappresentante  dell’Associazione,  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  di  interventi  descritti
all’interno  dell’avviso  prot.  n.  21438  del  27/11/2023  approvato  con  determinazione  n.
469/2023;

Richiamato pertanto il verbale del tavolo di confronto conservato è stato acquisito al prot. n.
22899  e che si è svolto come previsto il 13/12/2023 alle ore 15:00 e da cui è nata la nuova
proposta progettuale 

Ritenuto,  che si  possa legittimamente stipulare apposita Convenzione, secondo lo schema
allegato alla D.D. n. 469 del 24/11/2023, opportunamente aggiornato in base a quanto
emerso con la co-progettazione,  con l’ Associazione di Volontariato Sociale “Caritas
e Solidarietà San Vincenzo de’ Paoli” C.F. 92009230381 per   ATTUAZIONE DEL PROGETTO
CONDIVISO DI  CONTRASTO DELL’ESCLUSIONE SOCIALE  DELLE  PERSONE IN  CONDIZIONE DI
POVERTÀ ESTREMA O A RISCHIO DI MARGINALITÀ: ACCESSO AI BENI DI PRIMA NECESSITÀ CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI PERIODO
GENNAIO 2024 - DICEMBRE 2025, prevedendo quale decorrenza dell’avvio della convenzione il
01/01/2024;

Richiamato il D.Lgs. 117 del 03/07/2017  concernente il codice del terzo settore alla base della
procedura di che trattasi;

Dato  atto  che  la  quantificazione  esatta  dell’importo  del  contributo  ex  art.  12  della  L.
241/1990,  messo a disposizione dall’amministrazione, è frutto dell’iter di co- progettazione e
per la realizzazione del progetto, il cui importo ammonta ad 12.000,00€ annui per un totale di
24.000,00€ relativamente al biennio 2024/2025; 

Ricordato che  con  la  menzionata  determinazione  n.  469  del  24/11/2023,  concernente
l’avvio della procedura,  si disponeva di impegnare provvisoriamente la spesa sul Bilancio
2023/2025, annualità 2024 e 2025 così come di seguito indicato:

ANNO CAP. P.E.G. PIANO FIN. OGGETTO IMPORTO
euro

Impegno

2024 10000686 1.04.04.01.001
“Contributi  ad
istituzioni  sociali
private per persone in
stato di bisogno”

€ 12.000,00
Prenotazion
e impegno
2024/97

2025 10000686 1.04.04.01.001
“Contributi  ad
istituzioni  sociali
private per persone in
stato di bisogno”

€ 12.000,00 
Prenotazion
e impegno
2025/45

- di dare atto altresì che convenzione in argomento non rientra nella disciplina di cui alla legge
n.136/2010, in quanto prevede il riconoscimento all’associazione di volontariato di un rimborso
spese non forfettario, bensì il rimborso delle spese effettivamente sostenute per l’attività svolta
dai volontari (Tracciabilità dei flussi finanziari FAQ ANAC – Aggiornato al 21 maggio 2014);

Dato atto che le somme così definite saranno erogate nel corso del periodo di durata del
progetto  (2024-2025)  a  fronte  di  adeguata  rendicontazione  delle  attività  e  delle  spese
sostenute;

mailto:caritasporto@gmali.com


Dato atto  che i contributi di cui sopra non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di
servizi  a  titolo  oneroso,  come da ultimo chiarito  dall’agenzia  delle  entrate  con risposta ad
interpello n. 375 del 25/05/2021;

Dato atto che con deliberazione C.C.  del  Comune di  Portomaggiore  n.  4  del  23/01/2023,
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione C.C. del
Comune di Portomaggiore n.  5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL;
Considerato che con deliberazione G.C. del Comune di Portomaggiore n. 8 del 24.01.2023,
dichiarata  immediatamente  eseguibile ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Assegnazione Risorse Finanziarie;

Dato atto che che con Delibera G.C. n. 44 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato
di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2023-2025;

Visti i successivi provvedimenti integrativi/modificativi degli atti di programmazione finanziaria
di cui sopra;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  01/07/2021,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  alla
Dott.ssa  Elena  Bertarelli,  la  direzione  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune  di
Portomaggiore, a decorrere dal 01/07/2021;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n.165 del  15/05/2023,
concernenti la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento;

Preso atto dell’istruttoria  è  curata  dal  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  e  Assistenziali  del
comune di Portomaggiore, dott. Saverio Saccà, menzionato con la sopra citata determina;

Preso atto:
• che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990

e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
• che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza

di situazioni di conflitti di interessi; 
• di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali  e specifiche,

previste nel PIAO in vigore presso il Comune;
• dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che  delle  ragioni  giuridiche  sottese

all’adozione  del  provvedimento  esplicitati  nei  precedenti  punti  delle  premesse  del
presente atto;

• della  congruità  della  spesa  che  il  provvedimento  prevede  legata  esclusivamente  a
rimborsi spesa a titolo di contributo L. 241/1990;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1) di dichiarare concluso il procedimento avviato con determinazione n. 469 del 24/11/2023
avente ad oggetto l’istruttoria pubblica per l’attivazione di un processo di co-progettazione con
Enti del Terzo settore ai sensi dell’art. 55 comma 3 del d.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. per la
realizzazione di un progetto di contrasto all’esclusione sociale delle persone in condizioni di



povertà estrema o a rischio di marginalità: accesso ai beni di prima necessità con particolare
riferimento alla raccolta e distribuzione di generi alimentari periodo Gennaio 2024 – Dicembre
2025;

2) di  individuare  l’Associazione  di  Volontariato  Sociale  “Caritas  e  Solidarietà  San
Vincenzo de’  Paoli”  C.F.  92009230381 per    ATTUAZIONE DEL PROGETTO CONDIVISO DI
CONTRASTO  DELL’ESCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE  IN  CONDIZIONE  DI  POVERTÀ
ESTREMA  O  A  RISCHIO  DI  MARGINALITÀ:  ACCESSO  AI  BENI  DI  PRIMA  NECESSITÀ  CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI PERIODO
GENNAIO 2024 - DICEMBRE 2025 frutto del  tavolo di confronto (come da verbale acquisito al
prot. n. 22899/2023); che sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto
e  allegati alla presente determinazione;

3)  di  dare  atto  che  lo  schema  della  Convenzione,  da  sottoscrivere  con  l’Associazione
sopracitata, approvato con D.D.  n. 469 del 24/11/2023 opportunamente aggiornato in base a
quanto  emerso  nell’ambito  della  co-progettazione,  è  allegato,  con  annesso  progetto  ,alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

4)   di  prevedere  quale  decorrenza  dell’avvio  delle  attività  il  01/01/2024  nelle  more  della
sottoscrizione della convenzione, stante la necessità di garantire continuità all’accesso ai beni
di prima necessità;

5) di confermare  che  la   somma massima messa a disposizione dal Comune quale
rimborso  delle  spese  sostenute  dall’associazione/organizzazione,  da  erogarsi  a  titolo  di
contributo  ex  art.  12  della  L.  241/1990,  sia  pari  ad  un  totale  di  €  24.000,00  di  cui  €
12.000,00 per il l’annualità 2024 e  € 12.000,00 per l’anno 2025;

6)  di  confermare  gli  impegni  provvisori,  quali  prenotazione  di  spesa,   assunti  con
determinazione n.469 del  24/11/2023 in relazione alla spesa di  cui  al  punto 5) sul  Bilancio
2023/2025, anno 2024, così come di seguito indicato:

ANNO CAP. P.E.G. PIANO FIN. OGGETTO IMPORTO
euro

Impegno

2024 10000686 1.04.04.01.001
“Contributi  ad
istituzioni  sociali
private per persone in
stato di bisogno”

€ 12.000,00 2024/97

2025 10000686 1.04.04.01.001
“Contributi  ad
istituzioni  sociali
private per persone in
stato di bisogno”

€ 12.000,00 
2025/45

7) di dare atto che si è provveduto ad accertare, preventivamente, la compatibilità della spesa
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria, con il budget di cassa ed in
generale, con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L.
78/2009;

8)   di dare atto altresì che convenzione in argomento non rientra nella disciplina di cui alla
legge n.136/2010, in quanto prevede il riconoscimento all’associazione di volontariato di un
rimborso  spese  non forfettario,  bensì  il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per
l’attività svolta dai  volontari  (Tracciabilità dei  flussi  finanziari  FAQ ANAC – Aggiornato al  21
maggio 2014);

9) di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

10) Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme sulla
pubblicità e trasparenza. 



Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone
Elena Bertarelli

f.to digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


